
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 19-12-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

 

 
COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

(Provincia di Arezzo) 
 

 
CONSIGLIO  COMUNALE 

 
SEDUTA DEL 19-12-2023 REG. VERBALI N. 37 

 
ORIGINALE 
 

L'anno  duemilaventitre, alle ore 19:00 del giorno  diciannove del mese di dicembre, nella sede 
del Comune ed in videoconferenza così come previsto all’ art. 3 c.3 del Regolamento di 
Funzionamento del Consiglio Comunale,  l’Assemblea Consiliare si è riunita in sessione Ordinaria 
in seduta Pubblica in Prima convocazione sotto la presidenza del Signor CECCHERINI 
EMANUELE in qualità di SINDACO, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, con la 
presenza dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica: 

 
CECCHERINI EMANUELE P CERINI PIERANTONIO P 
GIOVANNUZZI ANDREA P BELLUCCI TAMARA P 
VENTURI LORENZO P FABBRI CHIARA P 
MORI FEDERICO A RIMONDI ELISABETTA A 
MUCCI TIZIANA P BANDINELLI ALESSIO P Video 
PETRUCCIOLI ANGIOLETTA P   

 
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
 

Partecipa, con le funzioni ed i compiti di cui all'art. 97, comma 4 lett. a), del D. Lgs. n. 267 
del 18.08.2000, il Segretario Comunale  Dr. PAOLETTI PATRIZIO. 
 Cura la verbalizzazione lo stesso Segretario Comunale si sensi dell'art. 97 comma 4 lett. a) 
del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000. 

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, nonchè la corretta convocazione ai 
sensi dell’art. 9 dello stesso Statuto Comunale, sottopone all’esame dell’Organo la proposta di 
provvedimento avente per oggetto: 

 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA 
ALIQUOTA ANNO 2023 

 
Scrutatori: 
  

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
  



  
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 19-12-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI ORTIGNANO RAGGIOLO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la proposta deliberativa che segue, corredata dei prescritti pareri di legge favorevolmente espressi, ai sensi 
dell’art. 24 del D.Lgs 82/2005 in forma digitale; 
VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 ( legge finanziaria 2007 ) il quale dispone che 
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione e che tali deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio ma entro il predetto termine, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 
VISTA la Legge 18/10/2001, n° 383, l’art.11 “ Disposizioni concernenti l’addizionale comunale all’IRPEF “; 
VISTO l’art. 1, comma 142, 143, e 144 della Legge 27/12/2006 n° 296 in tema di addizionale comunale all’IRPEF; 
VISTO il Regolamento Addizionale Comunale IRPEF, approvato con deliberazione di C.C. N. 6 del  29/03/2007 da 
ultimo modificato con deliberazione di C.C. N. 17 del 23/07/2013 con il quale l’aliquota dell’ addizionale comunale  di 
cui al comma 3 dell'art. 1 del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, è fissata nella misura di 0,6 punti percentuali. 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 52 del 28/12/2022 ad oggetto “ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF ANNO 
2023 CONFERMA ALIQUOTA”; 
RITENUTO confermare la suddetta aliquota anche per l’anno 2024; 
RICHIAMATI gli artt. 42, comma 2, lett. f) e l’art. 48 del TUEL di cui al D. Lgs. 267/2000, concernenti 
rispettivamente le competenze del Consiglio e della Giunta Comunale, con particolare riferimento alla materia 
tributaria; 
CONSIDERATO  che  in relazione al procedimento di cui al  presente atto non sussistono conflitti di interessi né nei 
confronti dei soggetti predisponenti né nei membri dell’organo deliberante; 
ACCERTATO   che in fase istruttoria sono stati acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai 
sensi ed agli effetti dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione dell’Ente espresso nella proposta di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 e documenti allegati, acquisito in ottemperanza all’articolo 239, comma 
1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO 
 

DELIBERA 
 

1. di confermare, in applicazione delle norme richiamate in narrativa, e così come espresso in premessa, per 
l’anno 2024 l’aliquota  dell’addizionale comunale all’IRPEF nella misura dello 0,6  punti percentuali, ;  

2. di  demandare  al Responsabile dell'Ufficio Tributi  Comunale  ogni adempimento previsto dal Decreto 
legislativo n. 360 del 28/09/1998 e successive modificazioni ed integrazioni, nel rispetto dei termini previsti 
dall’art. 14, comma 8, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23; 

3. di prendere  pertanto atto  che la presente delibera vigente dal 01 gennaio 2024 dovrà essere pubblicata  entro il 
termine di legge  sul  sito internet www.finanze.it;  

 
Con successiva e separata unanime favorevole votazione, data l'urgenza,  espressa per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 

IL PRESIDENTE 
CECCHERINI EMANUELE 

IL VERBALIZZANTE 
PAOLETTI PATRIZIO 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 

(Sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24  
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 

http://www.finanze.gov.it/

